
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2025. gada 25. aprīlis Nr. 4 (260)

 Numurā lasiet:  Numurā lasiet: 
Noskaidroti 
apbalvojumu 
“Gada balva” 

nozarē 
saņēmēji
4. lpp.

Par atbalstu 
ēdināšanas 
izdevumu 
segšanai 
izglītojamiem
3. lpp.

Informācija par 
Preiļu novadā 
pieejamām 
patvertnēm

 7. lpp.

Sniega pārslām griežoties gaisā, aizvadītas skriešanas un 
soļošanas sacensības “Cīruļputenis 2025” 

Daudzi skrējēji un soļotāji no 
Latvijas sportistu saimes īpaši 
gatavojās sestdienai, 5. aprīlim, 
lai startētu Preiļos un cīnītos ne 
tikai ar savām spējām, konkurentu 
prasmēm, bet arī ar dabu. Tā 
plkst. 10.15, sniega pārslām 
griežoties gaisā, tika dots pirmais 
starta šāviens 7. sporta soļošanas 
un 17. skriešanas pasākumam 
“Cīruļputenis 2025”. 

Sacensībām pieteicās vairāk kā 
220 skrējēji un 60 sporta soļotāji 
no Valmieras, Rīgas, Jēkabpils, 
Gulbenes, Madonas, Daugavpils, 
Tukuma, Ludzas, Rēzeknes, Līvānu 
un Preiļu novadiem. Atbilstoši 
savai vecuma grupai dalībnieki 
sporta solī devās pa Raiņa bulvāri 
viena, divu, trīs, piecu vai desmit 
km distancē. Olimpisko sacensību 
medaļniece – sporta soļošana 
– joprojām populāra augstāk 
minētajos novados un priecē 
ar izciliem rezultātiem ne tikai 
iesācēju grupās. Priecājamies par 
VK “Lielaisciems” sporta soļotāju 
sniegumu, īpaši Modras Liepiņas 

demonstrēto cīņu par godalgoto 
vietu 3 un 5 km distancē. No 50 
startējošiem soļotājiem 15 bija 
Preiļu novada pārstāvji. Apsveicam 
ar izcīnīto medaļu 3000 m soļošanā 
novadniekus Aleksandru Kovaļu 
(2. vieta) un  Daniilu Danilovu 
(3. vieta). Uzvarētāji tika sumināti 
ar īpašām medaļām un diplomiem, 
bet pirmās vietas ieguvēji mājās 
devās ar uzvarētāju kausiem 
un Preiļu novada pašvaldības 
suvenīriem.

Tieši plkst. 12.00 otrais 
šāviens lika skrējējiem sākt cīņu 
par godalgām. Skrējēji atbilstoši 
vecuma grupai dalījās skrienot 
vienu, divus, trīs vai četrus apļus. 
Tobrīd arī sniegputenis sāka zaudēt 
savu spēku, 172 numuriem sākot 
savu ceļu pa ielām. Preiļu novadu 
skrējienā pārstāvēja 70 sportisti. 
Sveicam medaļniekus atbilstoši 
savai vecuma grupai viena apļa 
skrējienā: Elīnai Buķei (7,31 min.) 
1. vieta, Ģirtam Gailišam 
(7,56 min.) 2. vieta. Divu apļu 
distancē Kristapam Veinbergam 

(17,51 min.) 2. vieta, Sebastianam 
Civkoram (15,59 min.) 3. vieta,  
Leonīdam Valdonim (17,21 min.) 
1. vieta. Trīs apļu distancē Oļegam 
Furtikovam (24,48 min.) 2. vieta, 
Dominikam Kusiņam (25,43 
min.) 3. vieta, Aivaram Žugrim 
(26,10 min) 2. vieta.

Seši ātrākie dalībnieki, kuri 
skrēja četrus apļus (~ 8 km) un 
sešas ātrākās dalībnieces, kuras 
skrēja trīs apļus (~ 6 km) tika 
divtik sumināti, saņemot “Top 
seši” kausus un gardumus no 
A/S “Preiļu siers”. Ātrākais vīru 
sešinieks: 1. vieta Laurim Lapsam 
(Rīgas klubs) 24,47 min., Agnim 
Stulpinskim (Valmiera) 27,13 
min., Guntim Veigulim (VP) 
27,26 min., Adrianam Karpovičam 
(Līvāni) 27,48 min., Anatolijam 
Macukam (Tollo Team) 27,54 
min. un Robertam Ančupānam 
(Rēzeknes nov.) 31,56 min. 
Sieviešu konkurencē labāko 
sešiniekā otro gadu pēc kārtas 
ierindojās četras pārstāves no 
Preiļu novada: 1. vieta Natālijai 

Krupinai (Preiļi) 24,54 min., 
2. vieta Ilonai Haritonovai 
(Aglona) 26,12 min., 3. vieta 
Ilzei Čamanei (Preiļi) 26,15 min., 
4. vieta Antrai Veigulei (Preiļi) 
26,45 min., 5. vieta Laurai Nikolai 
Pinnei (Jēkabpils) 26,50 min., 
6. vieta Jūlijai Matvijenko 
(Daugavpils) 27,41 min. Šādu 
rezultātu sasniegšanai īpaša loma 
tika atvēlēta riteņbraucējam 
Aldim, kuram vajadzēja gan turēt 
uzvaras tempu, gan sargāt līderus 
no apmaldīšanās, gan piesaistīt 
skatītāju atbalstu.

Detalizētāka informācija 
par sacensību rezultātiem un 
dalībniekiem pieejama sacensību 
protokolos Preiļu novada Bērnu un 
jauniešu sporta skolas mājaslapā.

Sacensību noslēgumā notika 
tradicionālais tautas klases 
pārstāvju viena apļa skrējiens, 
soļošana un priecīga kopā būšana 
bez laika kontroles. Aktīvākos un 
īpaši saliedētos kolektīvus finišā 
sagaidīja sponsors Goods Kitchen, 
dāvinot gardo kliņģeri. Šoreiz to 

saņēma Preiļu 2. vidusskolas 
audzinātāju Rimmas Gavrilovas 
un Ludmilas Martinovas audzēkņi, 
kā arī tās komandas, kuras bija 
pārstāvētas viskuplāk – Gulbenes 
un Valmieras sporta skolu sportisti. 
Visas dienas gaita un apbalvoto 
prieks atspoguļoti Ineses Aninas 
foto materiālos.

Sporta svētki tika finansēti 
no Eiropas Savienības projekta 
“Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumu īstenošana 
vietējai sabiedrībai Preiļu un 
Līvānu novados” (projekta Nr. 
4.1.2.2/1/24/I/016) līdzekļiem. 
Praktisko pusi nodrošināja Latgales 
novada sporta padome sadarbībā ar 
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolu un Preiļu novada 
pašvaldības Attīstības, investīciju 
un inženiertehnisko daļu.

Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skola izsaka pateicību 
Preiļu novada domes vadībai 
par klātbūtni un iedvesmojošo 
uzrunu. Paldies masu sporta 
atbalstītājam A/S “Preiļu siers” un 
tā valdes priekšsēdētājam Jāzepam 
Šņepstam par gardajiem našķiem 
– sieriņiem “Mazulis”. Paldies, ka 
par labbūtību arī šoreiz rūpējās divi 
vīri – Arturs Onužāns, sarūpējot 
visiem dalībniekiem iespēju tikt 
pie siltas tējas, un Jānis Zieds-
Ziediņš, liekot kājām veiklāk 
kustēties mūzikas pavadījumā 
starta un finiša zonā. Arī Preiļu 
Kultūras nama atbalsts sniegputeņa 
laikā, ļaujot izmantot savas skaistās 
telpas, bija nenovērtējams! Paldies 
sacensību dalībniekiem un uz 
tikšanos citās sacensību vietās!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un 

jauniešu sporta skolas
pieaugušo sporta pasākumu 

organizatori

Sākot ar 1. aprīli, interesentus, 
kuri vēlas pieteikties sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumam 
Sociālās integrācijas valsts aģentūrā 
– personas ar funkcionēšanas 
traucējumiem, politiski represētas 
personas, Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekus un 

Černobiļas AES avārijas rezultātā 
cietušās personas, aicinām vērsties pie 
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
Sociālā dienesta sociālā darbinieka 
darbam ar personu grupām Sanitas 
Gutānes. Apmeklētāji tiek pieņemti 
ceturtdienās (plkst. 8.00-12.00 un 
13.00-17.00) un piektdienās (plkst. 

8.00-12.00 un 13.00-16.00), iepriekš 
piesakot savu vizīti (tālr. 26104045, 
e-pasta adrese: sanita. gutane@
preili.lv, Preiļi, Raiņa bulvāris 19, 
121. kab.).

Aktuālā informācija par 
iesniedzamajiem dokumentiem un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību 

pieejama pašvaldības mājaslapā 
sadaļā “Pakalpojumi”/ “Sociālie 
pakalpojumi”

Informējam, ka pakalpojumam 
ir iespēja pieteikties arī personīgi, 
nepieciešamos dokumentus 
sūtot Sociālās integrācijas valsts 
aģentūrai pa pastu uz adresi 

Dubultu prospekts 71, Jūrmala, vai 
ar elektronisko parakstu parakstītus 
uz e-pasta adresi pasts@siva.gov.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes  vadītājas vietniece
Anita Gāga

Aktuālā informācija par pieteikšanos sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumam Sociālās integrācijas valsts aģentūrā



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada aprīlis2

SabiedrībāAktuāli

Pašvaldība iesaistās projektā “Robotikas un dronu konstruēšanas un 
pilotēšanas kompetenču kā sociālās iekļaušanas metodes attīstība Latgales, 

Visaginas un Ignalinas pārrobežu reģionos”
31. martā Preiļu novada domes 

kārtējā sēdē tika lemts slēgt 
sadarbības līgumu ar Latgales 
reģiona attīstības aģentūru par 
dalību Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projektā 
LL-00303 “Robotikas un dronu 
konstruēšanas un pilotēšanas 
kompetenču kā sociālās iekļaušanas 
metodes attīstība Latgales, Visaginas 
un Ignalinas pārrobežu reģionos”, 
akronīms – SkillRiskRobo.

Projekta “SkillRiskRobo” 
ietvaros paredzēts īstenot 
kompleksu aktivitāšu kopumu 
ar mērķi ievērojami uzlabot 
skolēnu informācijas tehnoloģiju, 

programmēšanas, robotu un 
dronu tehnikas konstruēšanas un 
pilotēšanas prasmes. Tiks veikta 
skolu pasniedzēju specializētā 
apmācība, rīkoti semināri un 
konferences par programmēšanas 
un robotu tehnikas iemaņu 
attīstību skolās, Latgales reģionā 
starptautiskā mērogā tiks rīkotas 
sacensības robotehnikā ar Latgales 
un Lietuvas pašvaldību skolu 
komandu līdzdalību, labākās skolu 
komandas tiks aicinātas dalībai 
Robotex sacensībās Tallinā.

Projekta ietvaros piedalīsies 
10 mācību iestādes no 5 Latgales 
pašvaldībām un 5 no Lietuvas 

– Visaginas, Ignalinas un Zarasu 
pašvaldībām. Projekta vadošais 
partneris: Latgales reģiona attīstības 
aģentūra; partneris Lietuvā: 
Lietuvas jaunatnes apvienība.

Preiļu novadā projekta ietvaros 
robotikas un dronu konstruēšanas 
un pilotēšanas aprīkojumu 
plānots iegādāties Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijai un 
Galēnu pamatskolai (indikatīvi 
proporcionāli  skolēnu skaitam 
mācību iestādē) 35 000 EUR 
apmērā, iepriekš saskaņojot 
nepieciešamās aprīkojuma 
pozīcijas. Tāpat citām novada 
skolām būs iespēja iesaistīties 

organizētajās projekta aktivitātēs – 
pasniedzēju apmācībā un robotikas 
sacensībās.

Projekta īstenošana paredzēta 
divu gadu garumā, sākot ar 
2025. gada jūliju, ar kopējo 
budžetu 502 000 EUR, t. sk. 
LRAA budžets 316 000 EUR, 
finansējuma sadalījums: 80 % 
ERAF, 10 % Valsts budžets, 10 % 
līdzfinansējums.

Projekta “SkillRiskRobo” 
īstenošanai 2025. gadā deputāti 
lēma paredzēt priekšfinansējumu 
10 600 EUR apjomā, tai skaitā 
līdzfinansējumu 1060 EUR 
(10 %), no Preiļu novada 

pašvaldības 2025. gada budžeta, 
savukārt 2026. gadā paredzēt 
priekšfinansējumu 52 600 EUR 
apjomā, tai skaitā līdzfinansējumu 
5260 EUR (10 %), Preiļu novada 
pašvaldības 2026. gada budžetā. 
Projekta priekšfinansējums, 
atskaitot 10 % līdzfinansējumu, 
tiks atgriezts pašvaldībai pēc 
attiecīgo projekta atskaišu 
apstiprināšanas no LV-LT 
programmas sekretariāta puses.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu novada pašvaldība izsludina projektu konkursu  
“Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts Preiļu novadā”

Preiļu novada pašvaldība 
izsludina projektu konkursu 
“Remigrācijas atbalsta pasākums 
–  uzņēmējdarbības atbalsts 
Preiļu novadā”. Tā mērķis ir 
motivēt remigrantus* atgriezties 
Preiļu novadā, sekmējot 
uzņēmējdarbību, veidojot 
reģionāla mēroga produkcijas 
un pakalpojumu klāstu un radot 
jaunas darba vietas.

Personas pastāvīgās dzīves 

ārzemēs periodam jābūt vismaz 
diviem gadiem. Atgriešanās vai 
pārcelšanās brīdim jābūt ne vairāk 
kā divus gadus pirms darbavietas 
izveidošanas vai uzņēmuma 
izveidošanas. Atgriešanās faktu 
persona pašapliecina.

Atbalsta intensitāte vienam 
projekta iesniedzējam nepārsniedz 
75 %, un atbalsta maksimālā 
summa ir ne vairāk kā 12 000,00 
EUR projektam.

Uz atbalstu var pretendēt gan 
jaunie, gan esošie uzņēmumi 
(izveidojot darbavietu 
remigrantam). Saimnieciskās 
darbības veicējs, kas reģistrēts 
Valsts ieņēmumu dienestā, 
tiek uzskatīts par uzņēmumu. 
Pieteikumu iesniegšana – līdz 2025. 
gada 31. maijam (plkst. 23.59). 
Pieteikuma veidlapa un konkursa 
nolikums pieejami pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. 

Konsultācijas var saņemt, 
rakstot uz e-pasta adresi 
kr is t ine .c imane@prei l i . lv, 
tiekoties personīgi, iepriekš 
saskaņojot laiku.

*Remigrants – diasporas 
loceklis (ārpus Latvijas pastāvīgi 
dzīvojošie Latvijas pilsoņi, 
latvieši un citi, kam ir saikne 
ar Latviju, kā arī viņu ģimenes 
locekļi), kurš ir atgriezies vai 

pārcēlies no pastāvīgas dzīves 
ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi 
Latvijā (plānošanas reģionā – 
projekta īstenošanas vietā).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Aizvadītajā gadā uzsāktā 
projekta Latvijas – Lietuvas 
programmā 2021.-2027. gadam 
Nr. LL-00091 “Preiļu pils un 
Utenas muižas vēsturiskā ceļa 
digitalizācija tūrisma pakalpojumu 
attīstības veicināšanai kultūras 
mantojuma objektos Latvijā un 
Lietuvā” (akronīms “Vēsturiskais 

ceļš – augšup”/ angļu valodā 
“Historical path – UP”) partneri 
aktīvi strādā, lai šajā vasarā 
vietējiem iedzīvotājiem un 
tūristiem piedāvātu kultūras un 
izglītojošo programmu abās 
vēsturiskajās vietās. 

Utenas izglītības centrs 
kā projekta partneris plāno 

ikonogrāfijas nometni, kurā 
interesantiem būs iespēja apgūt šī 
mākslas virziena pamatus. 

Preiļu muižas kompleksā un 
parkā 2. augustā Parka svētku 
ietvaros plānots tūrisma un 
mākslas gadatirgus, kuru apmeklēs 
Lietuvas partneri. Utenas reģiona 
pārstāvji dižosies ar savu tūrisma 
piedāvājumu, mājamatniekiem, 
mājražotājiem un pakalpojumu 
sniedzējiem. 

Savukārt rudenī Preiļu novada 
pašvaldība kā vadošais projekta 
partneris aicinās pieredzējušus 

māksliniekus, tai skaitā arī 
lietuviešus, uz nometni – mākslas 
plenēru. 

Projekta partneri abpus 
robežai aktīvi darbojas, plānojot 
un gatavojot dokumentāciju 
iepirkumu procedūrām gan 
aprīkojuma iegādei, gan pārējām 
aktivitātēm. Paralēli tiek veikta 
Preiļu pils ekspozīcijas satura un 
dizaina izstrāde, kurā eksperti 
un jomas speciālisti piedāvā 
labākos risinājumus pils iekštelpu 
iekārtošanai, mērķauditorijas 
vēlmēm un apsaimniekošanai. 

Kopīgā mijiedarbībā projekta 
“Historical path – UP” un Preiļu 
muižas kompleksa un parka 
komanda maziem solīšiem tuvojas 
Preiļu pils durvju atvēršanai 
apmeklējumiem ikvienam 
interesentam!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Antra Meluškāne

Preiļos un Utenā gatavojas projekta vasaras pasākumiem

Informācija par projektu “Risinājumi pārtikas atkritumu samazināšanai skolu ēdnīcās” 

Projekta nosaukums: 
Risinājumi pārtikas atkritumu 
samazināšanai skolu ēdnīcās 
(akronīms – SchoolFood 
WasteSolutions). Projekta 
Nr.: CB0600301. Programma: 
Interreg Centrālā Baltijas jūras 
reģiona programma 2021.–2027. 
gadam. Projekta vadošais 
partneris: Latgales plānošanas 
reģions (LV),

Projekta partneri Latvijā: 
Daugavpils Universitāte; Ludzas 
novada pašvaldība; Preiļu novada 
pašvaldība. Igaunijā: Tartumaa 
Omavalitsuste Liit (Tartu reģiona 
pašvaldību apvienība); Peipsiääre 
pašvaldība; Kastre pašvaldība.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 1 760 000,00 EUR. Projekta 
līdzfinansējums no Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda ir 1 
408 000,00 EUR.

Preiļu novada pašvaldības 
budžets ir 245 000,00 EUR, no 
tiem ERAF 196 000,00 EUR. 

Projekta mērķis: Uzlabot 

skolu ēdināšanas kvalitāti un 
samazināt pārtikas atkritumus 
skolu ēdnīcās par 30-50 %. Lai 
sasniegtu izvirzīto mērķi, projekta 
laikā paredzēts īstenot sekojošas 
aktivitātes: 

1. Bufetes tipa ēdināšanas 
ieviešana pilota skolās

Skolēniem būs iespēja pašiem 
izvēlēties ēdienu un porcijas 
lielumu. Šī pieeja veicina 
veselīgākus ēšanas paradumus 
un būtiski samazina pārtikas 
atkritumus.

2. Virtuves aprīkojuma un 
digitālā risinājuma atkritumu 
uzskaitei iegāde

Skolās tiks uzstādīts 
nepieciešamais aprīkojums 
bufetes tipa servēšanai, iegādāts 
aprīkojums, kas ir nepieciešams 
jaunu recepšu gatavošanai un 
pārtikas uzglabāšanai, kā arī 
digitālais rīks pārtikas atkritumu 
uzskaitei un skolēnu izglītošanai.

3. Skolu pavāru apmācības
Tiks organizētas vismaz 

trīs apmācības Latgales skolu 
pavāriem, sadarbībā ar ārvalstu 
ekspertiem no Zviedrijas.

4. Digitālā izglītības 
programma skolēniem

Tiks izstrādāta interaktīva 
un spēļošanā balstīta mācību 
platforma, lai rosinātu skolēnus 
izprast veselīga uztura nozīmi un 
samazināt pārtikas izšķērdēšanu.

5. Jaunas receptes un 
ēdienkartes

Tiks sagatavotas sešu nedēļu 
ēdienkartes un recepšu krājums, 
kas piemērots bufetes stilam un 
skolēnu vēlmēm.

6. Pieredzes apmaiņas 
braucieni

Projekta laikā tiks organizēti 
vairāki braucieni uz Zviedriju, 
Somiju un Igauniju, lai iepazītos 
ar starptautisku pieredzi skolu 
ēdināšanas organizēšanas un 
pārtikas atkritumu samazināšanas 
jomā.

7. Risinājumu rokasgrāmata
Projekta laikā tiks pilotēti 

vairāki risinājumi pārtikas 
atkritumu samazināšanai skolu 
ēdnīcās. Efektīvākie no tiem tiks 
apkopoti risinājumu rokasgrāmatā, 
kas ļaus arī citām pašvaldībām 

ieviest tos savās skolās. 
Projekta realizācijas gaitā 

sagaidāmie rezultāti ir:
• 30-50 % pārtikas atkritumu 

samazinājums pilota skolās;
• uzlabota ēdiena kvalitāte 

un apmierinātība ar ēdināšanu 
skolēnu vidū;

• pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana, lai arī pēc projekta 
noslēguma ieviestu līdzīgas 
iniciatīvas citās skolās;

• ilgtspējīgas zināšanas un 
resursi: projekta risinājumu 
rokasgrāmata un recepšu 
krājums būs publiski pieejams 
visām ieinteresētām skolām un 
pašvaldībām Centrālās Baltijas 
reģionā.

Mērķgrupas:
Skolēni, skolu pavāri un ēdnīcu 

darbinieki, skolu administrācija 
un vadība, pašvaldību darbinieki, 
skolēnu vecāki, politikas veidotāji 
un citas pašvaldības.

Preiļu novada pašvaldībā 
projektā kā pilotskolas tiek 
iesaistītas Preiļu  1. pamatskola 
un Riebiņu vidusskola. 

Projekta īstenošana sekmēs 
ilgtspējīgu un kvalitatīvu skolu 
ēdināšanas sistēmu attīstību 

Latgales reģionā. Pašvaldības 
iegūs praktiskus risinājumus 
un zināšanas, lai samazinātu 
pārtikas atkritumus un uzlabotu 
skolēnu ēšanas paradumus. 
Projekts stiprinās sadarbību starp 
Latgales skolām, pašvaldībām 
un starptautiskajiem partneriem, 
vienlaikus veicinot reģiona virzību 
uz videi draudzīgāku nākotni ar 
resursu efektīvāku izmantošanu

Šo projektu līdzfinansē Eiropas 
Savienība. Interreg Centrālās 
Baltijas jūras reģiona programma 
2021.-2027. gadam ir vērsta uz 
pārrobežu sadarbības veicināšanu, 
lai risinātu kopīgas problēmas un 
veidotu ilgtspējīgāku, inovatīvāku 
un iekļaujošāku Centrālās Baltijas 
reģionu. Programmas mājaslapa: 
www.centralbaltic.eu. Oficiālā 
ES mājaslapa: www.europa.eu. 
Projekta īstenošanas laiks: 
01.04.2025.-31.03.2028. (36 
mēneši).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Antra Meluškāne



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada aprīlis
Pašvaldībā

3

PašvaldībāJoprojām ir iespēja pieteikties atbalstam ēdināšanas 
izdevumu segšanai izglītojamiem

Pievelc pasauli tuvāk! VARAM aicina Preiļu novada iedzīvotājus pieteikties 
bezmaksas digitālo prasmju mācībām 

2025. gada 7. janvārī stājušies 
spēkā pašvaldības saistošie noteikumi 
par materiālo palīdzību, kuros Preiļu 
novadā deklarētiem bērniem ar 
invaliditāti un daudzbērnu ģimeņu 
bērniem tiek paredzēts pabalsts par 
ēdināšanu kā pašvaldības dibinātā, 
tā pašvaldības teritorijā esošā privātā 
izglītības iestādē. Minētais pabalsts 
pienākas gan vispārizglītojošas, 
gan pirmsskolas izglītības 
iestādes izglītojamiem. Tāpat to 
var saņemt bērni no trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām, 
kā arī ārpusģimenes aprūpē esošie 
bērni, ja lēmumu par ārpusģimenes 
aprūpi pieņēmusi Preiļu novada 
Bāriņtiesa. Vēršam uzmanību, ka 
augstāk minētās iedzīvotāju grupas 
pēc saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās no maksas par ēdināšanu 

izglītības iestādē ir atbrīvotas pilnībā. 
Aizvadītajā gadā 50 procentus no 
aprēķinātās maksas par ēdināšanu 
maksāja daudzbērnu ģimeņu bērni 
un trūcīgu mājsaimniecību bērni 
(kopumā šāds atbalsts bija pieejams 
507 bērniem), bet atbalsts bērniem 
ar invaliditāti, maznodrošinātu 
mājsaimniecību bērniem un 
ārpusģimenes aprūpē esošiem 
bērniem ir pirmo reizi.

Paredzot plašākas iedzīvotāju 
grupas, kurām pienākas atbalsts 
ēdināšanas maksas segšanai, 
palielinājies to saņēmēju skaits kā 
vispārizglītojošās, tā pirmsskolas 
izglītības iestādēs. Aktuālie dati 
aprīļa vidū rāda, ka 37 % 5.-12. 
klašu izglītojamo pašvaldības 
vispārizglītojošās izglītības iestādēs 
un 40 % izglītojamo pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādēs no 
maksas par ēdināšanu ir atbrīvoti 
pilnībā. Pašvaldība veic norēķinus 
arī ar trīs citu pašvaldību izglītības 
iestādēm, kurās mācās ārpusģimenes 
aprūpē esošie bērni, kā arī ar vienu 
no novada teritorijā esošām privātām 
izglītības iestādēm, kurā minēto 
atbalstu saņem 11 bērni. Kopējais 
bērnu skaits, kuri uz doto brīdi 
saņem atbalstu, ir 563. Pabalsta 
apmērs privātās izglītības iestādes 
izglītojamam un ārpusģimenes aprūpē 
esošiem bērniem, kuri mācās citu 
pašvaldību skolās, ir līdzvērtīgs tam, 
kāds tas noteikts pašvaldības dibinātās 
izglītības iestādēs – 1,54 EUR/dienā 
vispārizglītojošā un 2,00 EUR/dienā 
pirmsskolas izglītības iestādē.

Tos, kuri dažādu apsvērumu 
dēļ vēl nav pieteikušies atbalstam 

ēdināšanas izdevumu segšanai, 
aicinām pieteikties Sociālajā 
dienestā N. Rancāna ielā 3a, Preiļos. 
Novada pagastu iedzīvotājus aicinām 
vērsties pie sociālā darba speciālista 
attālinātajos klientu apkalpošanas 
punktos atbilstoši savai dzīvesvietai. 
Informējam, ka pabalsts tiek 
piešķirts ar tā mēneša pirmo datumu, 
kurā iesniegts iesniegums, tas ir, 
ja iesniegums tiks iesniegts aprīļa 
beigās, pabalsts attiecināms būs uz 
visu mēnesi, ja vien tiek konstatēta 
atbilstība konkrētai mērķa grupai. 
Vispārizglītojošas izglītības iestādes 
izglītojamam pabalsts tiek piešķirts 
līdz 31. maijam, bet pirmsskolas 
izglītības iestādes izglītojamam 
pabalsts tiek piešķirts līdz 31. 
augustam (iespējami izņēmuma 
gadījumi, ja, piemēram, bērnam 

noteiktā invaliditāte beidzas līdz šim 
datumam).

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 
26. panta pirmā daļa paredz, ka valsts 
un pašvaldība atbalsta ģimeni, it 
īpaši daudzbērnu ģimeni un ģimeni, 
kuras aprūpē ir bērns ar invaliditāti, 
un sniedz tai palīdzību. Ministru 
kabineta 11.01.2005. noteikumos 
Nr.32 “Noteikumi par sociāli 
mazaizsargāto personu grupām” ir 
minēts, ka ģimenes, kuras audzina 
trīs un vairāk bērnus, ģimenes, kuras 
audzina bērnu invalīdu, un bērni 
ir sociāli mazaizsargātas personu 
grupas.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes vadītājas vietniece
Anita Gāga

Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) sadarbībā ar vairāk nekā 
30 Latvijas pašvaldībām aicina 
iedzīvotājus pieteikties bezmaksas 
mācībām, lai attīstītu savas digitālās 
pašapkalpošanās prasmes un apgūtu 
dažādus e-pakalpojumus patstāvīgai 
lietošanai.

Lai pieteiktos mācībām, 
ir jāaizpilda pašnovērtējuma 
zināšanu tests, kas palīdzēs noteikt 

visatbilstošāko mācību līmeni. To 
var izdarīt patstāvīgi www.stars.gov.
lv tīmekļvietnē vai kopā ar Preiļu 
novada pašvaldības koordinatori 
Antru Meluškāni, sazinoties 
telefoniski, tālr. 26388368, 
26473636 vai rakstot uz e-pasta 
adresi antra.meluskane@preili.lv.

Mācības tiek organizētas trīs 
līmeņos: 1. līmenis – pamata 
digitālās prasmes; 2. līmenis – 
pamata digitālās pašapkalpošanās 

prasmes; 3. līmenis – vidējā 
līmeņa digitālās pašapkalpošanās 
prasmes. Katrs no tiem ilgst astoņas 
akadēmiskās stundas. Nodarbībās 
tiek aplūkots plašs tēmu loks, tostarp 
e-pasta izmantošana, dokumentu 
parakstīšana ar eParakstu, pirkumi 
internetā, internetbankas lietošana, 
rēķinu apmaksa, e-pakalpojumu 
izmantošana un citi.

“Digitālo zināšanu loma 
mūsdienu iedzīvotājam ir 
ļoti nozīmīga – tās, līdzīgi kā 
rakstītprasme vai matemātiskās 
iemaņas, ir kļuvušas par vienu no 
pamata prasmēm. Digitālās iemaņas 
atvieglo ikdienu, palīdz uzturēt 
saziņu, ļauj piedalīties sabiedriskos 

procesos. Mūsdienās svarīgi 
attīstīt digitālo pratību un kritisko 
domāšanu,” uzsver A. Meluškāne, 
projekta koordinatore.

Mācības iespējams apgūt 
dažādos veidos: klātienē – izvēlētajā 
pašvaldībā, tiešsaistē ar pasniedzēja-
mentora atbalstu vai pašmācību ceļā. 
Par veiksmīgi apgūtu izglītības 
programmas līmeni dalībnieki 
saņem digitālu apliecību.

Saskaņā ar Digitālās ekonomikas 
un sabiedrības indeksa datiem, tikai 
45 % Latvijas iedzīvotāju vecumā 
no 16 līdz 74 gadiem ir digitālās 
pamatprasmes. Lai sasniegtu Eiropas 
Savienības nosprausto mērķi līdz 
2030. gadam sasniegt 80 %, 2024. 

gada nogalē VARAM sadarbībā ar 
Latvijas valstspilsētu un novada 
pašvaldībām uzsāka vērienīgu 
Eiropas Savienības Atveseļošanas 
fonda projektu “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība”. Projekts 
noslēgsies 2026. gada 30. aprīlī, 
plānojot iesaistīt vismaz 40 000 
Latvijas iedzīvotāju.

Papildu informācija
Preiļu novada pašvaldības 

projekta koordinatore
Antra Meluškāne

e-pasta adrese: antra.
meluskane@preili.lv

tālr. 26388368, 26473636

Noslēdzies 2. Preiļu novada Kultūras un Tautas namu festivāls “Ļustes”

Preiļu novada bibliotekāri pieredzes apmaiņā mijiedarbojas ar 
Bulgārijas un Rumānijas bibliotēkām

29. martā norisinājās otrā Preiļu 
novada Kultūras un Tautas namu 
festivāla “Ļustes” noslēguma koncerts, 
kurā piedalījās vairāk nekā 300 
amatiermākslas kolektīvu dalībnieki 
no visa novada. 

Festivāla “Ļustes” mērķis ir 
kultūras un tautas namu tuvāka 
iepazīšanās, draudzības stiprināšana, 
skatītāju iepriecināšana un dižošanās ar 
brīnišķīgu svētku koncertprogrammu, 
dodoties ciemos citam pie cita!

Kopumā festivāla ietvaros no 
janvāra līdz martam norisinājās 
13 aizraujoši koncerti, kuru laikā 
amatiermākslas kolektīvi priecēja 
kaimiņu pagastu iedzīvotājus ar 
dziesmām, dejām, teātra spēli un 
dažādām aktivitātēm.

Festivāla kulminācijā tika 

ieskandināts un ierībināts Preiļu 
Kultūras nams. Plašais amatiermākslas 
kolektīvu pulks atrādīja 2024. gadā 
apgūto repertuāru, gan vienojoties 
kopdziesmās un kopējās dejās, gan 
rādot savu sniegumu individuāli.

Koncerta laikā apmeklētājus ar 
dziesmām priecēja Preiļu Kultūras 
nama jauktais koris “Latgale”, 
Stabulnieku Kultūras nama 
mazākumtautību vokālais ansamblis 
“Zapevočki”, Preiļu Kultūras nama 
Senioru vokālais ansamblis “Virši”, 
Vanagu sieviešu vokālais ansamblis 
“Dziedi līdzi”, Pelēču Kultūras nama 
vokālais ansamblis “Iedvesma”, 
Stabulnieku Kultūras nama vīru 
vokālais ansamblis “Labākie gadi” 
un sieviešu vokālais ansamblis 
“Noktirne”, Aglonas Kultūras 

nama sieviešu vokālais ansamblis 
“Dziedkopa”, Sīļukalna Kultūras 
nama vokālie ansambļi “Atbalss” 
un “Aicinājums”, Riebiņu Kultūras 
nama senioru vokālais ansamblis 
“Ilūzija”, Galēnu Kultūras nama 
vokālais ansamblis “Dzeiveite”, 
Vārkavas Tautas nama vokālais 
ansamblis “Melodīvas”, Aizkalnes 
Tautas nama vokālais ansamblis 
“Visiem dzīves gadījumiem” un 
sieviešu vokālais ansamblis, Rušonas 
Kultūras nama senioru vokālais 
ansamblis “Iedvesma”, Saunas Tautas 
nama senioru vokālais ansamblis 
“Sudrabsapņi”. 

Raitā deju solī Preiļu Kultūras 
nama deju grīdu rībināja Sīļukalna 
VPDK “Rabarbers”, Riebiņu senioru 
deju kolektīvs “Senjorita”, Vārkavas 

Tautas nama senioru deju kolektīvs 
“Odziņas”, Preiļu Kultūras nama 
senioru deju kolektīvs “Brūklenājs”, 
VPDK “Talderi”, DK “Dancari”, 
Rožkalnu Kultūras nama senioru deju 
kolektīvs “Dzīves virpulī”, Rušonas 
Kultūras nama VPDK “Rušona” un 
Galēnu VPDK “Amizieris”. 

Pasākuma laikā ar aizraujošām 
reklāmas pauzēm izklaidēja 
Sīļukalna Kultūras nama 
amatierteātris, Rožkalnu Kultūras 
nama teātris “Kō ir – tō ir” un 
Smelteru amatierteātris “EU!”. 

Ar skanīgām tautasdziesmām 
zāli ieskandināja Preiļu Kultūras 
nama folkloras kopas “Ļeiči” 
un “Rūtoj”, Riebiņu Kultūras 
nama etnogrāfiskais ansamblis 
“Jumaleņa”, Galēnu Kultūras 

nama folkloras kopa “Vydsmuiža”, 
Smelteru folkloras kopa “Golūda”, 
Folkloras kopa “Pelēči”, Folkloras 
kopa “Vecvārkava”, Aglonas 
Kultūras nama folkloras kopa 
“Olūteņš”, Saunas Tautas nama 
folkloras kopa “Naktineica” un 
Rožkalnu Kultūras nama folkloras 
kopa “Dzeipurs”.

Preiļu novada Kultūras un 
tūrisma pārvalde saka paldies 
ikvienam amatiermākslas kolektīva 
vadītājam, dalībniekiem, kultūras un 
tautas namu vadītājiem un pasākumu 
organizatoriem! Jūs esat lieliski!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Kultūras un 

tūrisma pārvalde

26. martā aizvadīta Preiļu novada 
bibliotekāru metodiskā diena, kurā 
tika dzirdēta Bulgārijas un Rumānijas 
bibliotēku pieredze redzesloka 
paplašināšanā un jaunāko tendenču, 
notikumu aplūkošanā. Dalībnieku 
prezentācijas bija pilnas ar vērtīgām 
atziņām un pieredzes stāstiem, 
kas sniedza stimulu bibliotēkām 
turpināt ceļu lasītveicināšanā un būt 
par kopienas centru, kas nodrošina 
gan informācijas pieejamību, gan 
kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas. Īpašs paldies semināra 
sadarbības partneriem:

• Bulgārijas galvaspilsētas 
bibliotēkai – Sofija (Mariana 
Galceva)

• Jasi bibliotēkai “Biblioteca 
Județeană Gheorghe Asachi Iași” 

– Rumānija (Elena Zanet)
• Veliko Tarnovo reģionālai 

bibliotēkai “Petko R. Slaveykov” – 
Bulgārija (Ivan Blazhev)

Kopīgi tika secināts, ka 
kompetentam bibliotekāram ir 
īpaša loma sabiedrības attīstībā un 
stiprināšanā, veicot izglītojošas 
aktivitātes.

Preiļu Galvenā bibliotēka pateicas 
Erasmus+ stratēģiskās partnerības 
projektam “Digitālās kompetences 
un informācijpratība bibliotekāriem” 
(NEDLib) par iespēju iepazīties, 
turpināt pieredzes apmaiņu un 
izglītoties!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas
metodiķe Egija Aleksejeva



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada aprīlis4

Pašvaldībā

Turpinot 2023. gadā uzsākto tradīciju, 
arī šogad pašvaldība no 11. februāra līdz 
10. martam aicināja iesniegt pretendentu 
pieteikumus apbalvojumam “Gada balva 
nozarē”. Atbilstoši domē apstiprinātajiem 
noteikumiem “Par Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību”, šis 
ir pašvaldības apbalvojums, ko piešķir fiziskām 
vai juridiskām personām par nozīmīgu 
ieguldījumu Preiļu novada attīstībā kādā no 
jomām – izglītībā, kultūrā, labklājībā/sociālajā 
darbā, lauksaimniecībā, uzņēmējdarbībā, 
nevalstiskajā sektorā, sportā, veselības aprūpē. 
Šogad tika saņemti pieteikumi visās nozarēs. 
31. marta domes sēdē deputāti vienbalsīgi 
lēma šajā gadā apbalvojumus piešķirt: 

GADA BALVA IZGLĪTĪBĀ –  HELĒNAI 
ĒRGLEI (pedagogs, sākumskolas skolotāja 
Vārkavas pamatskolā, folkloras kopas 
“Vuolyudzeite” vadītāja), par ilggadēju, 
nozīmīgu un kvalitatīvu ieguldījumu 
izglītības nozarē, pašaizliedzīgu darbu 
folkloras un kultūras mantojuma tradīciju 
kopšanā, popularizēšanā un saglabāšanā, 
kā arī pozitīvu ietekmi uz jauno paaudzi 
un nozares attīstību Preiļu novadā. 

GADA BALVA KULTŪRĀ – ILZEI 
BROKAI (Preiļu 1. pamatskolas direktora 
vietniece audzināšanas jautājumos, tautas deju 
kolektīvu vadītāja), par ilggadēju, mērķtiecīgu un 
panākumiem bagātu darbu kultūras nozarē, vadot 
tautas deju kolektīvus, gūstot izcilus sasniegumus 
skatēs un festivālos Latvijā un starptautiski, 
kā arī veicinot Preiļu novada atpazīstamību 
un jaunās paaudzes radošo izpausmi. 

GADA BALVA LABKLĀJĪBĀ – SILVIJAI 
ŠŅEPSTEI (Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes Sociālā dienesta sociālā darbiniece), 
par ilgstošu, godprātīgu un profesionālu 
sociālā darbinieka darbu, rīkojoties iedzīvotāju 
interesēs, un atbildīgu rīcību krīzes situācijās. 

GADA BALVA LAUKSAIMNIECĪBĀ 
– ZS “KALMES” (piena lopkopība, 
jauktā lauksaimniecība (augkopība un 
lopkopība)), par izcilu un ilggadēju 
veikumu lauksaimniecības nozarē, 
modernizējot saimniecību, strādājot ar 
bioloģiskās saimniekošanas metodēm un 
veicinot Preiļu novada atpazīstamību. 

GADA BALVA UZŅĒMĒJDARBĪBĀ 
– GUNĀRAM SVILĀNAM (SIA 
“SALANG-P” valdes loceklis), par ilggadēju 
un nozīmīgu ieguldījumu Preiļu novada 
uzņēmējdarbības vides attīstībā, veicinot novada 
atpazīstamību, un aktīvu iesaisti sabiedriskās 
aktivitātēs un atbalsta sniegšanā Ukrainai. 

GADA BALVA NEVALSTISKAJĀ 
SEKTORĀ – BIEDRĪBAI “JAUNIE 
SPĀRNI” (nevalstisko organizāciju 
sektors), par ilgstošu un daudzveidīgu 
ieguldījumu Preiļu novada sabiedrības 
labā, īpaši jaunatnes izglītības, pilsoniskās 
līdzdalības, kopienas saliedēšanas un sociālās 
iekļaušanas veicināšanā, tostarp sniedzot 
nozīmīgu atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

GADA BALVA SPORTĀ – VIKTORAM 
MARTINOVAM (sporta treneris), par ilggadēju 
un nozīmīgu ieguldījumu futbola attīstībā 
Preiļu novadā, jaunās paaudzes sportistu 
audzināšanā un novada atpazīstamības 
veicināšanu caur sasniegumiem sportā.

GADA BALVA VESELĪBAS APRŪPĒ 
– IRĒNAI VAIVODEI (SIA “Preiļu 
slimnīca”  ģimenes ārsts) par ilggadēju, 
apzinīgu un pašaizliedzīgu darbu veselības 
aprūpē, sniedzot nenovērtējamu ieguldījumu 
pacientu labklājībā un nozares attīstībā 
Preiļu novadā un Latgales reģionā, un 

VIKTORIJAI ŠMUKSTEI (SIA “Preiļu 
slimnīca” galvenais ārsts), par ilggadēju, 
apzinīgu un pašaizliedzīgu darbu veselības 
aprūpē, nozīmīgu ieguldījumu nozares attīstībā 
un pacientu labklājības veicināšanā Preiļu 
novadā un Latgales reģionā, kā arī par novada 
atpazīstamības veicināšanu un kopienas 
saliedēšanu caur savu darbu.

Aicinām apmeklēt svinīgo apbalvošanas 
ceremoniju, kas notiks 4. maijā, Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, 
plkst. 19.00 Preiļu Kultūras namā. Aktuālo 
informāciju par pasākumu, kā arī pasākuma 
tiešraidi meklējiet pašvaldības mājaslapā un 
Facebook lapā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

4. maijā tiks pasniegti Preiļu novada pašvaldības apbalvojumi 
“Gada balva nozarē 2025” 

Preiļos notikusi reģionālā muzeju sanāksme – atskatoties uz 
pagājušo gadu un daloties nākotnes iecerēs 

14. aprīlī Preiļos norisinājās 
reģionālā muzeju sanāksme, kurā 
piedalījās 19 akreditētie Latgales 
muzeji. Pasākums tika aizvadīts 
gan profesionāli piesātinātā, gan 
emocionāli nozīmīgā gaisotnē.

Sanāksmi ievadīja Preiļu 
novada domes priekšsēdētāja 
uzruna, sveicot Preiļu vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja vadītāju 
Teklu Bekešu ar Latvijas valsts 
augstākā apbalvojuma – Atzinības 
krusta – piešķiršanu. Apbalvojumu 
maijā pasniegs Valsts prezidents.

Pasākuma sākumā Tekla 
Bekeša aicināja klātesošos domās 
pieminēt nesen mūžībā aizgājušo 
kolēģi un izcilo muzeju nozares 
personību Valdemāru Gekišu, 
pasākumu veltot viņa piemiņai.

Sanāksmes ietvaros muzeju 
pārstāvji atskatījās uz aizvadīto 
gadu un iezīmēja 2025. gada 
plānus. Kultūras ministrijas 
pārstāve iepazīstināja ar muzeju 
apmeklējuma statistiku – kopumā 
Latvijā apmeklētības rādītāji ir 

sasnieguši 90 % no 2019. gada 
līmeņa, bet Latgalē tie ir vēl 
augstāki, ko veicinājusi Daugavpils 
Marka Rotko mākslas centra 
iekļaušana akreditēto muzeju 
sarakstā. Tāpat tika uzsvērts, ka 

18 no 20 Latgales muzejiem aktīvi 
izmanto sociālos medijus, kas ir 
ievērojami augstāks rādītājs nekā 
citos Latvijas reģionos.

Vērtīgu ieskatu sniedza arī 
Kultūras mantojuma nozares 

ekspertu komisijas priekšsēdētāja 
Una Sedleniece, stāstot par Valsts 
kultūrkapitāla fonda projektu 
aktualitātēm.

Digitālo iespēju attīstību 
muzeju jomā iezīmēja Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Digitālo 
pakalpojumu bibliotekāre Ieva 
Pētersone, iepazīstinot ar Latvijas 
digitālā kultūras mantojuma 
platformu, kurā pieejami arī 
muzeju digitalizētie priekšmeti. 
Šobrīd Preiļu vēstures un lietišķās 
mākslas muzejs tajā digitalizējis 
jau 45.5 % no savas kolekcijas, 
Vārkavas novadpētniecības 
muzejs – 21.5 %, bet F. Trasuna 
muzejs “Kolnasāta” sasniedzis 
visaugstāko rezultātu ar 88.6 %.

Sanāksmes noslēgumā Latvijas 
Muzeju biedrības valdes locekle 
Zane Melāne informēja par 
biedrības aktualitātēm un aicināja 
visus nozares pārstāvjus uz Muzeju 
dienas svinībām, kas notiks 
2. jūnijā Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada aprīlis 5

Sabiedrībā

Preiļu novada Jauniešu forums 2025 – iespēja ielūkoties uzņēmējdarbības pasaulē 

4. aprīlī Preiļu Kultūras namā 
notika Preiļu novada Jauniešu forums 
2025, kas tika organizēts kā daļa no 

Vislatvijas Ēnu dienas iniciatīvas. 
Foruma mērķis bija veicināt skolēnu 
interesi par uzņēmējdarbību un 

nodrošināt iespēju iepazīt dažādu 
nozaru pārstāvju pieredzi.

Pasākumā piedalījās aptuveni 

100 jauniešu no Preiļu pilsētas un 
novada izglītības iestādēm. Forumu 
atklāja uzņēmēja un pasākumu 
vadītāja Marika Rudzīte-Griķe, uzrunā 
pievēršoties biežāk sastopamajiem 
stereotipiem par uzņēmējdarbību 
un uzsverot, ka “Biznesa panākumu 
formula ir 10 % veiksme, 20 % 
prasmes, 15 % koncentrēts 
gribasspēks, 5 % prieks un bauda, 
un 50 % darbs.” Pasākuma ietvaros 
dalībnieki uzklausīja vietējo uzņēmēju 
pieredzes stāstus:

• Sanita un Jānis Anspoki 
no “Lazdānu mājas ogas” uzsvēra 
nepārtrauktas mācīšanās un attīstības 
nozīmi arī tādā tradicionālā nozarē kā 
lauksaimniecībā.

• Maija Krasnā un Jamie 
Henbry dalījās, ko nozīmē būt muižas 
saimniekiem 21. gadsimtā.

• Lāsma Vilcāne iepazīstināja 
ar nesen dibināto uzņēmumu “Draugu 
mājas” un tā veidošanas pieredzi.

• Kristaps Grandāns atklāja 
ēdināšanas biznesa aizkulises, stāstot 
par grūtībām un gandarījumu, kas 
pavada šo dinamisko nozari.

Foruma norise apliecināja, 
ka arī reģionos ir plašas iespējas 
uzņēmējdarbībai un pašrealizācijai, 
savukārt tieša komunikācija ar 
uzņēmējiem palīdz jauniešiem gūt 
reālistiskāku priekšstatu par to, 
ko nozīmē būt par uzņēmēju un 
kādas kompetences un prasmes ir 
nepieciešamas.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA), kuras mērķis ir sekmēt 
uzņēmējdarbības attīstību Latvijā, veicinot 
ārvalstu investīciju piesaisti, kopā ar 
Latgales tūrisma asociāciju rīkoja divus 
prezentācijas un mārketinga pasākumus 
Latgales tūrisma uzņēmējiem un Latgales 
pašvaldību tūrisma informācijas centriem.

2. aprīlī VisitPreiļi un VisitAglona 
sadarbībā ar LIAA un Latgale.Travel Preiļu 
novadā uzņēma 35 tūrisma operatorus 
no Polijas. Tikšanās laikā operatori 
tika iepazīstināti ar novada tūrisma 
piedāvājumu, kā arī viesojās Aglonas 
bazilikā un Preiļu muižas kompleksā un 
parkā, Preiļu pilī. 8. aprīlī notika divu 
dienu Latgales tūrisma pasākums Latvijas 
tūroperatoriem un gidiem “Atklāj Latgali!”:

• 8. aprīlī Rēzeknē, Latgales 
vēstniecībā “GORS” notika darba 
seminārs un kontaktbirža ar 14 Latvijas 
tūroperatoriem un gidiem, kurā piedalījās 
Latgales novadu tūrisma informācijas centri 
kopā ar tūrisma uzņēmējiem.

• 9. aprīlī notika vizītes pie Latgales 
tūrisma uzņēmējiem. Tūroperatori un 
gidi viesojās arī Preiļu novadā, šoreiz 
apmeklējot Nester Custom metālmākslas 

galeriju, Leļļu galeriju, Preiļu pili un baudot 
kulinārā mantojuma ēdienus kafejnīcā 
“Arka Preiļi”. Preiļu novadu apmeklēja 

ceļojumu aģentūra “Kols Travel”, ”Baltic 
Nature Travel”, “IMPRO Ceļojumi”, 
“SPALVA Latvija”, gide Jūlija Šendo, gide 

no Ventspils Jeļena Balunova,  SIA “IVent” 
gide Ludmila Ivanova.

Pasākums bija lieliska iespēja tūrisma 
nozares profesionāļiem – aģentiem, 
operatoriem, gidiem un mediju pārstāvjiem 
no visas Latvijas – iepazīt Latgales tūrisma 
piedāvājuma daudzveidību.

Savukārt 3. aprīlī Latvijas vēstniecība 
Igaunijā un Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra organizēja semināru “Meet Latvia: 
Focus on Latgale” Igaunijas tūroperatoriem 
un citiem interesentiem, kurā varēja tikties 
ar Latvijas tūrisma pārstāvjiem un gūt 
ieskatu Latvijas tūrisma piedāvājuma 
jaunumos. Uzsvars šoreiz tika likts uz 
ceļošanas iespējām Latgales reģionā. 
Latgales piedāvājumu prezentēja Rēzeknes 
Tūrisma informācijas centra un Preiļu 
novada Tūrisma attīstības un informācijas 
centra pārstāves.

Paldies Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūrai, Latgales Tūrisma asociācijai 
par šo lielisko iespēju! Uz tikšanos Preiļu 
novadā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Tūrisma attīstības un 

informācijas centra
vadītāja Zane Praņevska

Preiļu novadā viesojās tūroperatori un gidi 

21. martā reģionālajā darba vizītē Preiļu 
novadu apmeklēja Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 
ministre Inga Bērziņa. Savu vizīti novadā 
ministre uzsāka Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijā, kur, tiekoties ar jauniešiem un 
pedagogiem, Vides dienu Dienvidlatgalē 
ietvaros norisinājās VARAM mācību stunda par 
tēmu “Cilvēks un daba. Draugi vai pretinieki?”. 
Jaunieši tika informēti par ministrijas darbu, tās 
padotībā esošajām iestādēm, kā arī VARAM 
darbības jomām – digitālā transformācija, dabas 
aizsardzība, investīcijas un reģionālā attīstība.

Tāpat arī ministre tikās ar Preiļu novada 
domes un pašvaldības vadību, deputātiem, 
pagastu pārvalžu vadītājiem un pašvaldības 
speciālistiem. Ministre tika iepazīstināta ar 
pašvaldības stratēģiskajiem mērķiem, kas minēti 
Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā no 
2022. gada – aktīva uzņēmējdarbība, pievilcīga 

dzīves vide, labklājīga sabiedrība un vieda 
pārvaldība. Pašvaldības Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas speciālistes informēja 
ministri par aktuālajiem realizētajiem un 
plānotajiem projektiem novadā, kā arī atsevišķa 
uzmanība tika veltīta Preiļu novada pašvaldības 
sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursam, informējot par 2023. gada konkursa 
gaitu un rezultātiem.

Vizītes turpinājumā ministre Inga Bērziņa 
apmeklēja renovēto Preiļu novada Bērnu un 
jauniešu sporta skolu, kam sekoja Preiļu pils 
apskate, kā arī SIA “Preiļu putni” angāra tipa 
ēkas apmeklējums un tikšanās ar uzņēmēju 
Jevgēniju Dmitrijevu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Reģionālajā darba vizītē Preiļu novadu apmeklē Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) ministre Inga Bērziņa

“Top! kauss” finālsacensībās volejbolā 21. kausa izcīņā 
JEPVĢ komanda iegūst augstvērtīgāko 5. vietu

12. aprīlī Rīgā, Rimi 
Olimpiskajā centrā norisinājās 
“Top! kauss” 21. kausa izcīņas 
skolu komandām volejbolā 
finālsacensības. Uz 16 laukumiem 
četrās grupās ar 8 minūšu laika 
ierobežojumu par godalgotajām 
vietām cīnījās 127 labākās Latvijas 
skolu komandas. Preiļu novadu 
pārstāvēja trīs komandas no Jāņa 

Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas un 
viena no Preiļu 1. pamatskolas.

Augstvērtīgāko 5. vietu 
pamatskolu grupā izcīnīja Jāņa 
Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas zēnu 
komanda: Raivis Bogotais, Meldris 
Grīnbergs, Mārtiņš Matisāns, 
Ralfs Naglinskis, Nauris Opolais, 
Markuss Civkors, Andrejs Vaivods, 
Toms Eglītis, Markuss Pastars.

Šī ir augstākā izcīnītā vieta 
novada vēsturē pamatskolu grupā 
zēniem. Preiļu novada skolas 
komandas spēlēja ar atdevi, taču 
komandām ir kur augt un parādīt 
vēl labāku spēli. Nominācijā 
“Skolas, kas piedalījās ar 
lielāko komandu skaitu atlases 
sacensībās” Jāņa Eglīša Preiļu 
Valsts ģimnāzija izcīnīja 2. 

vietu un saņēma dāvanā piecas 
volejbola bumbas. Paralēli 
sacensībām jauniešiem tika 
organizētas dažādas izglītojošas 
aktivitātes (viktorīnas, konkursi 
u. c.), kā arī uzstājas jauniešu vidū 
populāri mākslinieki.

Skolu kauss volejbolā ir 
masveidīgākās un gaidītākās 
jauniešu volejbola sacensības, ko 

kopš 2001. gada organizē Latvijas 
Volejbola federācija. Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skola 
izsaka pateicību Latvijas Volejbola 
federācijai par volejbola svētkiem 
jauniešiem!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS sporta 

metodiķe Viktorija Neištadte



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada aprīlis6

Aktuāli

25. martā Preiļu novada Mūzikas 
un mākslas skolas zālē notika Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu centra 
organizētais XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku 
koru repertuāra apguves pārbaudes 
konkurss, kurā piedalījās četri Preiļu, 
Līvānu un Gulbenes novadu bērnu 
un jauniešu kori.

Konkursa norises mērķis ir 
sekmēt bērnu un jauniešu līdzdalību 
Dziesmu un deju svētku procesā, 
kultūras mantojuma apguvē, 
iesaistoties Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku tradīcijas 
saglabāšanā un pilnveidē. Konkursā 
svarīgi apzināt izglītības iestāžu koru 
kvalitatīvo un kvantitatīvo sastāvu un 
noteikt svētku noslēguma koncerta 
“TE – AUST” dalībniekus. To 
vērtēja VIAA apstiprināta vērtēšanas 
komisija:

• Edgars Vītols – Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
mūzikas pedagoģijas katedras 
vadītājs, Rīgas Valsts 2. ģimnāzijas 
jauktā kora mākslinieciskais 
vadītājs,

• Māris Sirmais – 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas asociētais profesors, 
Valsts Akadēmiskā kora “Latvija” 
mākslinieciskais vadītājs,

• Lauris Goss – 
kordiriģents, Latvijas Nacionālā 
kultūras centra vecākais eksperts 

koru un vokālo ansambļu nozarēs,
• Antra Strikaite – 

projekta vadītāja, Valsts izglītības 
attīstības aģentūras Nemateriālā 
kultūras mantojuma nodaļas vecākā 
eksperte.

Pēc vērtēšanas komisijas 
lēmuma tika piešķirti:

Augstākās pakāpes Diploms:
• Aglonas bazilikas 

Kora skolas 4.-9. klašu korim 
(diriģentes Juta Kondavniece un 
Inga Agloniete, koncertmeistare 
Inese Orinska).

I Pakāpes Diplomi:
• Preiļu novada Mūzikas 

un mākslas skolas 5.-9. klašu 
korim (diriģente Ilze Valaine, 
koncertmeistare Inese Orinska),

• Līvānu 1. vidusskolas 4.-
12. klašu korim (diriģente Liliāna 
Zarāne, koncertmeistare Līga 
Vuškārniece),

• Gulbenes novada Tirzas 
un Stāķu pamatskolu apvienotajam 
4.-9. klašu korim (diriģentes 
Gunta Apine un Marita Mūrniece, 
koncertmeistare Linda Hamfrīsa).

Paldies visiem koru pedagogiem 
par lielo ieguldījumu, ikdienā 
pilnveidojot kora dziedātāju 
individuālās un kolektīva radošās 
spējas un prasmes, īpaši sekmējot 
izpildījumu a capella, kas ir 
nozīmīga un ilgtspējīga Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas sastāvdaļa!

Konkurss noslēdzās ar 
priecīgām ovācijām un visu koru 
dalībnieku un pedagogu kopkora 
dziesmu – Selgas Mences un 
Kārļa Skalbes “Saulīte” un Renāra 
Kaupera un Ingas Cipes “Mana 

dziesma” – sirsnīgo dziedāšanu.
Paldies skolu vadībai par 

atbalstu, kordziedāšanas tradīcijas 
kopšanu un saglabāšanu! Pateicība 
Preiļu novada Mūzikas un mākslas 
skolas direktoram Edgaram 
Znutiņam un kolektīvam par 
atbalstu skates sagatavošanā un 
norisē!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un 

jauniešu centra
direktores vietniece

Anita Kolosova

Pensionāru tikšanās ar veselības ministru Hosamu Abu Meri 

Seniori un bērni saliedējas pasākumā “Klusējošais lelles stāsts”

8. aprīlī Preiļu novada Pensionāru 
biedrībā, pēc valdes priekšsēdētājas 
Marijas Briškas lūguma, pensionāriem 
bija iespēja tikties ar Latvijas 
Republikas veselības ministru 
Hosamu Abu Meri un Nacionālā 
Veselības dienesta Latgales nodaļas 
vadītāju Jāni Pitrānu.

Jānis Pitrāns uzsvēra, ka Latgalē 
ir maz jauniešu, kuri vēlas studēt 
medicīnu, kā rezultātā ir jauno ārstu 
trūkums. Skolās lielāku uzmanību 
jāpievērš bioloģijas, ķīmijas, fizikas 
priekšmetu apguvei, pie tam, lai kļūtu 
par kvalificētu mediķi, jāmācās 10 
gadi. Tika uzdots daudz jautājumu 
par zobārstniecības jomu, Jānis Pitrāns 
informēja par Daugavpils piemēru, 
pašvaldībai finansiāli atbalstot jauno 
zobārstniecības speciālistu apmācības, 
pēc kurām jaunatne atgriezusies savā 
dzimtajā pilsētā, lai veiksmīgi pildītu 
uzticētos pienākumus. Tādi piemēri ir 
vairākos novados, arī Preiļu. Tikšanās 

noslēgumā seniori tika informēti par 
iespēju zvanīt Nacionālā Veselības 
dienesta Latgales nodaļai, lai kopīgi 
risinātu samilzušās problēmas. 

Ministram Hosamam Abu Meri 

8. aprīlī pensionāri bija sagatavojuši 
dažādus jautājumus saistībā ar gados 
vecāku ļaužu medicīnisko aprūpi. 
Pateicoties ministra labvēlīgai 
attieksmei, prasmei komunicēt ar 

auditoriju, zinātnisku pieeju visiem 
risināmajiem jautājumiem, sarunas 
notika patīkamā gaisotnē. Kā 
noskaidroja seniori, veselības ministrs 
paguvis iepazīt citu valstu pieredzi, 

salīdzināt un labāko integrēt mūsu 
valstī. Klātesošajiem tika skaidrots 
gan par kompensētajām zālēm, gan par 
medikamentu dārdzības iemesliem, 
kā arī par sadarbību ar medikamentu 
ražotājiem. Seniori tikšanās gaitā 
uzzināja par darbu pie procesiem, kas 
ietver digitalizāciju un palīdzēšanu 
pacientiem ātrāk tikt pie speciālistiem, 
jo garās rindas vēl pastāv, kā arī iespēju 
atrast speciālistus tuvāk savai dzīves 
vietai.

Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja Marija 
Briška klātesošo vārdā sirsnīgi pateicās 
par pensionāriem veltīto uzmanību, 
saņemto informāciju un uzsvēra, ka 
arī turpmāk ir vajadzīga šāda veida 
sadarbība.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valdes locekle
Marija Volkova

Preiļu Galvenās bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā februārī un martā 
bija skatāma Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājas 
Marijas Briškas smalkā porcelāna 
leļļu kolekcijas izstāde. Šādas lelles 
aristokrātu bērnu rotaļām sāka 
izgatavot 18. gadsimtā. Mūsdienās 
tās uzskatāmas par diezgan ekskluzīvu 
vērtību.

28. martā noslēguma pasākumā 
“Klusējošais lelles stāsts” viņa 
informēja, ka ir dāvinātas 98 lelles. 
Draugi saveduši tās no dažādām 
valstīm, Vācijas, Spānijas, Izraēlas, 
Anglijas, Tunisijas, Ēģiptes u. c. 
vietām, un katrai ir savs stāsts. 

Noslēguma pasākumā piedalījās 
arī Preiļu 1. pamatskolas 2. b 
klases skolēni ar skolotāju Sandru 
Stenderi-Šteinbergu. Bērniem patika 
daudzveidīgā leļļu izstāde. Tika 
lasīts Marijas Briškas izveidotais 

lelles “dzīves stāsts”, kas iedvesmoja 
skolēnus stāstīt par savām lellēm, 
mīļmantiņām. Stāsti bija tik interesanti 
un ļoti sirsnīgi!

Lai veicinātu pensionāru un bērnu 
saliedēšanos, Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja Solvita Erta organizēja tuvāk 
iepazīšanās spēli, radošo darbnīcu, kur 
pensionāri kopā ar bērniem izgatavoja 
smieklīgāko lelli, jo tuvojās 1. aprīlis 
– Smieklu diena.

Sirsnīgajai, viesmīlīgajai un 
optimistiskajai Marijai Briškai, 
kā nodēvēja Solvita Erta, tika 
pasniegts Preiļu Galvenās bibliotēkas 
Pateicības raksts, izsakot pateicību par 
pozitīvismu, atsaucību un saliedēšanos 
ar jauno paaudzi.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valdes locekle
Marija Volkova

Bērnu un jauniešu koru dziedātāji ar augstiem rezultātiem aizvadījuši 
2. kārtas skati un ir ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada aprīlis

Raiņa 160. jubilejas zīmē 2. maijā Raiņa 
muzejs “Jasmuiža” uzsāks savu 61. vasaras 
sezonu. Gatavojoties šim notikumam, jau 
janvārī tika izsludināts vizuālās mākslas 
darbu konkurss “Sveiciens Rainim”. 
Vispārizglītojošo skolu audzēkņi divās 
klašu grupās (1.-4. klase un 7.-9. klase) 
tika aicināti izveidot savu īpašo apsveikuma 

kartīti dzejnieka atcerei jubilejā. Žūrijai 
izvērtējot 373 darbus no 52 mācību iestādēm, 
tika atlasīti 20 zīmējumi, kuru autorus un 
pedagogus muzejs maijā aicinās uz konkursa 
apbalvošanas pasākumu. Šie darbi no maija 
sākuma līdz jūnija beigām būs skatāmi 
izstādē “Sveiciens Rainim”. Sveicam 
un priecājamies, ka konkursa laureātu 

vidū ir arī dalībniece no Preiļu novada – 
Aglonas Katoļu ģimnāzijas audzēkne Diāna 
Ivanovska (pedagoģe Laura Kampāne). 

Kā otra šīs sezonas jaunā izstāde būs 
mākslinieču Solvitas Baudeles un Baibas 
Ošenieces darināto rotaļlietu izstāde “Lāči 
un citi mani draugi”, kas noteikti iepriecinās 
gan mazus, gan lielus. Izstāde skatāma no 2. 
maija līdz 30. jūnijam.

Baibas Ošenieces sirdslieta ir rotaļu 
lācīšu un leļļu gatavošana, tajā skaitā arī 
īpašo raudzību lāču gatavošana. Savukārt 
Solvita Baudele jau vairāk nekā piecpadsmit 
gadus rada pasakaini mīļus “tedijlāčus”, 
zināmus arī kā “Teddy Bear”. Viņas 
darinājumi top no alpakas vilnas, mēbeļu 
audumiem, un tiek pildīti ar koka skaidām 
– kā to darīja pirms simts gadiem. Katram 
lācītim ir savs raksturs, skatiens un stāsts. 
Solvita saka: “Māja bez lācīša ir tikai ēka.” 
Izstādē būs skatāma arī viņai piešķirtā 
prestižā “Golden George” balva (Vācija), 
kas ir teju lāču pasaules Oskars.

Jasmuiža apmeklētājiem būs atvērta arī 
17. maija vakarā akcijas “Muzeju nakts” 
laikā, kad no plkst. 20.00 notiks pasākums 
“Tintnīcas stāsts”.

Savukārt vasarā un rudenī Jasmuižā 

plānotas vairākas jaunas izstādes: Līvas 
Kaprāles tekstilmākslas, Ievas Babres 
fotogrāfiju, kā arī rotu mākslinieču Irēnas 
Gašas un Anitas Savickas darināto rotu 
izstādes.

Visas sezonas laikā Jasmuižā plānoti 
arī dažādi pasākumi un citas aktivitātes, 
tāpēc aicinām sekot līdzi informācijai 
muzeja Facebook kontā (facebook.com/
RainisJasmuiza) un Memoriālo muzeju 
apvienības mājaslapā (memorialiemuzeji.
lv). 

Muzejs piedāvā arī dažādas izglītojošās 
nodarbības, radošās darbnīcas, slēpņošanas 
spēli. Tāpat muzeja apmeklētājiem ir iespēja 
noskatīties videofilmu “Rainis. Aspazija. 
Laikarits”, kā arī izmantot informatīvo 
gidu, iepazīt Latgales keramikas digitālo 
ekspozīciju un pastāvīgo izstādi “No 
svilpaunieka līdz svečturim”, kā arī Raiņa 
jaunības gadiem veltīto ekspozīciju un 
Andreja Paulāna keramikas darbnīcu-
cepli. Uz tikšanos Raiņa jaunu dienu zemē 
“Jasmuižā”!

Informāciju sagatavoja
Raiņa un Aspazijas muzeja vadītājas 

vietniece Solvita Kleinarte

7

Aktuāli
Visā Latvijā un arī Preiļu novadā norit darbs 

pie droša patvēruma vietu marķēšanas – pie valsts 
un pašvaldību ēkām, kuru pagrabi un pagrabstāvi 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) 
apsekošanas rezultātā ir novērtēti kā atbilstoši 
patvertņu vajadzībām un būs iedzīvotājiem pieejami 
apdraudējuma laikā.

Saskaņā ar VUGD sniegto informāciju, Preiļu 
novadā pieejamas 17 patvertnes. No tām 5 pilnībā 
atbilst patvertnes vajadzībām, bet 12 atbilst daļēji.

Pie šīm ēkām izvietota zaļa informatīva zīme, kurā 
redzami zem jumtiņa patvērušies cilvēki, un uzraksts 
“Patvertne”, kas norāda, ka apdraudējuma gadījumos 
iedzīvotājiem šeit ir pieejama īslaicīgā patvēruma 
vieta. Šīs vietas nebūs publiski pieejamas ikdienā, ja 
vien to neparedz ēkas un konkrēto telpu uzdevumi, 
piemēram, izglītības iestādes pagrabstāvs ikdienā 
būs pieejams tikai izglītības iestādes darbiniekiem un 
skolēniem, nevis apmeklētājiem no malas.

Tāpat arī informējam, ka Iekšlietu ministrija 
sadarbībā ar VUGD ir aktualizējusi Eiropas Savienības 
Kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 
grozījumu priekšlikumā iekļautā 5.1.1.9. pasākuma 
“Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana 
civilās aizsardzības mērķiem” ietvaros prioritāri 
pielāgojamo un aprīkojamo objektu sarakstu un 
sagatavojusi provizorisko Ministru kabineta rīkojuma 

projektu, kur noteikti:
• Pasākuma ietvaros prioritāri pielāgojamie 

un aprīkojamie objekti, pašvaldībām pieejamais 
finansējuma apjoms un minimālās sasniedzamās 
iznākuma rādītāju vērtības (objektu – patvertņu 
skaits). Preiļu novadā noteikti pieci objekti, pieejamais 
ERAF finansējuma apmērs 155 764 EUR:

o Preiļos, Kooperatīvā  ielā 6;
o Preiļos, Celtnieku ielā 10A;
o Preiļos, A. Paulāna ielā 2;
o Riebiņos, Saules ielā 8A;
o Aglonā, Daugavpils ielā 6.
•  Papildu pielāgojamie un aprīkojamie objekti 

Preiļu novadā, kas atrodas:
o Preiļos, Raiņa bulvārī 28;
o Līčos, Jaunatnes ielā 1;
o Pelēčos, Liepu ielā 6;
o Galēnos, Skolas ielā 11;
o Vārkavā, Kovaļevsku ielā 6;
o Silajāņos, Miera ielā 1.
Jautājumu gadījumos aicinām sazināties ar Preiļu 

novada pašvaldību: tālr. 65322766, e-pasta adrese 
dome@preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Informācija par Preiļu novadā pieejamām patvertnēm

Nr. p.k. Pilsēta/ 
apdzīvotas vietas 

nosaukums 

Adrese Ēkas galvenais lietošanas 
veids 

Aptuvenā patvertnes 
ietilpība (cilv.) 

Objekta atbilstība 
patvertnes vajadzībām 

1. Preiļi Kooperatīvā iela 6, Preiļi, Preiļu pilsēta, Preiļu novads, LV-5301 Skola 553 Daļēji atbilst 
2. Preiļi A. Paulāna iela 2, Preiļi, Preiļu pilsēta, Preiļu novads, LV-5301 Skola 138 Atbilst 
3. Preiļi Celtnieku iela 10A, Preiļi, Preiļu pilsēta, Preiļu novads, LV-5301 Bērnudārzs 60 Daļēji atbilst 
4. Galēni Skolas iela 11, Galēni, Galēnu pagasts, Preiļu novads, LV-5311 Skola 50 Daļēji atbilst 
5. Aglona Daugavpils iela 6, Aglona, Aglonas pagasts, Preiļu novads, LV-5304 Skola 88 Daļēji atbilst 
6. Līči Jaunatnes iela 1, Līči, Preiļu pagasts, Preiļu novads, LV-5301 Sociālo pakalpojumu centrs 56 Atbilst 
7. Salenieki “Salenieki”, Aglonas pagasts, Preiļu novads, LV-5304 Noliktava 66 Daļēji atbilst 
8. Rušona Gaiļmuiža, Rušonas pagasts, Preiļu novads, LV-5329 Sociālās aprūpes centrs 33 Daļēji atbilst 
9. Preiļi Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu pilsēta, Preiļu novads, LV-5301 Kultūras nams 40 Daļēji atbilst 
10. Vārkava Kovaļevsku iela 6, Vārkava, Vārkavas pagasts, Preiļu novads, LV-5337 Sociālās palīdzības centrs 30 Daļēji atbilst 
11. Upmala Skolas iela 5, Vecvārkava, Upmalas pagasts, Preiļu novads, LV-5335 Muižas pils 33 Daļēji atbilst 
12. Rimicāni Saules iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, Preiļu novads, LV-5325 Kultūras nams 40 Daļēji atbilst 
13. Pelēči Liepu iela 6, Pelēči, Pelēču pagasts, Preiļu novads, LV-5320 Administratīvā ēka 40 Atbilst 
14. Silajāņi Miera iela 1, Silajāņi, Silajāņu pagasts, Preiļu novads, LV-5330 Administratīvā ēka 33 Daļēji atbilst 
15. Riebiņi Saules iela 8A, Riebiņi, Riebiņu pagasts, Preiļu novads, LV-5326 Kultūras nams 48 Daļēji atbilst 
16. Preiļi Mehanizatoru iela 2A, Preiļi, Preiļu pilsēta, Preiļu novads, LV-5301 Biroju ēka 33 Atbilst 
17. Preiļi Talsu iela 2, Preiļi, Preiļu pilsēta, Preiļu novads, LV-5301 Administratīvā ēka 280 Atbilst 

 

Valsts policija arvien turpina saņemt 
informāciju par krāpnieku aktivitātēm. 
Pozitīvi ir tas, ka lielākā daļa šo zvanu 
ir informatīvi un iedzīvotāji ir sapratuši, 
ka notiek krāpšana un nav iesaistījušies 
tālākās darbībās, taču, diemžēl, ir arī vairāki 
krāpšanas gadījumi Latgales reģionā. 

Telefonkrāpnieki apgalvo, ka sazvanītās 
personas radinieks izraisījis ceļu satiksmes 
negadījumu. Krāpnieki zvana pensijas 

vecuma cilvēkiem, melo, ka ir no policijas 
vai medicīnas iestādes, un, ka sazvanītā 
iedzīvotāja radinieks izraisījis ceļu satiksmes 
negadījumu. Viltvārži prasa naudu, lai it kā 
pret tuvinieku netiktu uzsākts kriminālprocess 
vai, lai neieliktu cietumā. Telefonsarunā 
parasti iesaistās vairākas viltus personas – 
cietušais radinieks (runā raudošā, satrauktā 
balsī), medicīnas iestādes darbinieks, policijas 
darbinieks, advokāts u. tml. 

Valsts policija stingri brīdina iedzīvotājus, 
ka pēc nepazīstamu zvanītāju pieprasījuma 
nedrīkst atklāt piekļuves datus banku 
kontiem, kā arī nodot svešiniekiem skaidru 
naudu un bankas kartes! Tāpat arī nekādā 
gadījumā pēc šādu nezināmu zvanītāju 
lūguma nedrīkst lejupielādēt savos datoros 
un mobilajos telefonos programmatūras, ar 
kuru palīdzību attālināti var pieslēgties jūsu 
ierīcēm!

Valsts policija atgādina, ka policija un citas 
iestādes nezvanīs par šādiem jautājumiem, lai 
prasītu naudu vai piekļuves datus. Likumsargi 
aicina pārtraukt sarunu un zvanīt policijai 
uz tālruņa numuru 112, ja esat sapratis, ka 
piezvanīja krāpnieki.

Informāciju sagatavoja
Valsts policija

Valsts policija brīdina iedzīvotājus par telefonkrāpniekiem

Ar sveicieniem Rainim, lāčiem un  citiem draugiem Raiņa muzejs “Jasmuiža” uzsāk sezonu 



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2025. gada aprīlisPreiļu novada VĒSTIS

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas  un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns maijā
Preiļu Kultūras nams

4. maijs 19.00 Apbalvojumu “Gada balva nozarē” 
pasniegšanas ceremonija

10. maijs 18.00 Baibas Sipenieces-Gavares JAUNĀ 
stāvizrāde “IR VĒL” 
Ieejas maksa 16, 20, 24, 28 EUR. 
Biļetes Biļešu Paradīzes kasē Preiļu Kultūras namā un 
internetā www.bilesuparadize.lv

25. maijs 11.00 Preiļu novada “Bēbīšu Pieneņpū-
ku svētki” 2024. gadā dzimušajiem bērniņiem un 
Ģimeņu dienas svētki

31. maijs 19.00 Preiļu parka estrādē Muzikāla 
izrāde “Vella kalpi” 
Ieejas maksa 15 EUR. 
Biļetes Biļešu Paradīzes kasē Preiļu Kultūras namā un 
internetā www.bilesuparadize.lv

31. maijs 22.00 Preiļu parka estrādē Zaļumballe ar 
Brāļiem Puncuļiem 
Ieejas maksa 7 EUR.

Saunas Tautas nams

24. maijs 13.00 Saunas Tautas nama atklāšanas 
pasākums – koncerts “Ar sirdi dziesmā un svētkos” 
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

4. maijs 15.00 Baltā galdauta svētki 
Austo un izšūstīto dvieļu Izstādes atklāšana, Agneses 
Laizānes dokumentālās filmas ”Mani 80 pavasari” 
demonstrēšana, tikšanās ar filmas režisori Agnesi 
Laizāni. 
Ieeja bez maksas.

9. maijs 12.00 Māmiņdienai veltīts koncerts 
Sadarbībā ar Galēnu pamatskolas kolektīviem. 
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams

2. maijs 18.30 Vydsmuižas katoļu draudzes baznīcā 
Labdarības koncerts “Dievam un dvēselei” 
Ziedojumi tiks vākti baznīcas ērģeļu remontam.

Stabulnieku Kultūras nams

3. maijs 12.00 Svinot LR Neatkarības atjaunošanas 
dienu, aicinām uz Pīrāgu pēcpusdienu kopā ar 
sieviešu apvienībām un senioru biedrībām

Riebiņu Kultūras nams

1. maijs 15.00 Filma “Vairāk kā deja” 
Ieejas maksa 3 EUR.

1 maijs 18.00 Filma “Mūžīgi jauni” 
Ieejas maksa 3 EUR.

24. maijs 19.00 Riebiņu parka estrādē Vasaras 
sezonas atklāšana 
Sīkāka informācija pasākuma afišā.

Upmalas Saieta nams

30 maijs 20.00 Vecvārkavas estrādē Brīvdabas 
sezonas atklāšanas sadancis “Lai rīb tālu Dubnas 
krasts” 
Ieeja bez maksas.

30 maijs 22.00 Vecvārkavas estrādē Nakts balle ar 
Andri Ziemeli 
Ieejas maksa 5 EUR. 

Rožkalnu Kultūras nams

3. maijs 19.00 Baltā galdauta svētku ieskaņas 
koncerts ar Leilu Alijevu un ģitāristu Mārci 
Vasiļevski 
Ieeja bez maksas.

3. maijs 22.00 Disko-balle ar DJ Andy Bassland 
Ieejas maksa 3 EUR.

Vārkavas Tautas nams

11. maijs 15.00 Meditācija ar Tibetas skanošajiem 
traukiem Irēnas Plivdas vadībā 
Dalības maksa 20 EUR.

24. maijs 21.00 Vārkavas estrādē Nakts 
jampadracis Vārkavā 
Sezonas atklāšanas balle ar grupu “Latgales Klezmeri” 
un DJ Laba Lama; Vārkavas pamatskolas salidojuma 
svinības. 
Ieejas maksa 5 EUR.

Pelēču Kultūras nams
9. maijs 13.00 Pelēču pamatskolas audzēkņu un 
Džeinas Gavares muzikālais sveiciens Mātes dienā 
“Pavasara melodija māmiņai” 
Ieeja bez maksas.

Rušonas Kultūras nams
2. maijs 22.00 Groziņballe 
Spēlē grupa “Ginc un ES”. 
Ieejas maksa 5 EUR.

5. maijs 19.00 Dokumentāla filma ”Vairāk kā deja” 
Ieejas maksa 3 EUR.

11. maijs 13.00 Koncerts ”Veltīts Mātes dienai” 
Īpašie viesi Aldis Grandāns un Edijs Štruselis. 
Ieejas maksa 3 EUR.

Visu mēnesi Akvareļu izstāde no Preiļu vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja fondiem

Aizkalnes Tautas nams
24. maijs Atpūtas pēcpusdiena senioriem 
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams
4. maijs 16.00 Latviešu kino seanss 
Ieeja bez maksas.

9. maijs 19.00 Brāļu Auzānu koncerts 
Ieejas maksa 7 EUR.

17. maijs 11.00 Aglonas estrādē Ģimeņu dienas 
pasākums 
Ieeja bez maksas.

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

17. maijs Muzeju nakts norises

19.00 Tirgus laukumā 11 Jāņa Streiča gleznu 
personālizstāde “Atvasara”, Daiņa Skuteļa koncerts 
Preiļu Romas katoļu draudzes dievnamā 
19.00 Talsu ielā 21 Atvērta ekspozīcija “Mūžs virpas 
apļots” Polikarpa Čerņavska keramikas mājā 
21.00 Raiņa bulvārī 28 Tikšanās Agnese Kurzemnieces 
un Arta Zvirgzdiņa gleznu izstādē “Rūsa un rasa. 
Zūdošās graudu kaltes un meža telpa kā iedvesmas”, 
vides stendizstādes “Rakstu rakstus izrakstīju” atklāšana

21.00 Raiņa bulvārī 28 Atvērta muzeja 
pamatekspozīcija “Muzeja stāsti Latvijai” 
22.00 A. Paulāna ielā 4 Tradicionālās sezonas izstādes 
“Cimdu Mārga” atklāšana 
22.00 Preiļu muižas kapelā apskatāma ekspozīcija 
“Ceļā uz Ēvī Upenieces 100 – gadi” 
23.00 A. Paulāna ielā 4 Zupa “Muzeja garšas” 

Vārkavas novadpētniecības muzejs

17. maijs 18.00 Skolas ielā 1, Vārkavā Muzeju nakts 
pasākums “Mūsu vērtību stāsti” 
Maija dziedājumi un banerizstādes “Vārkavas 
apkaimes ceļmalas krucifiksi” atklāšana.

17. maijs 21.00 Kovaļevsku ielā 4, Vārkavā Muzeju 
nakts pasākums “Mūsu vērtību stāsti” 
Radošās darbnīcas ģimenēm.

24. maijs 10.00 Kovaļevsku ielā 4, Vārkavā 
Informatīvā stenda “Vārkavas pamatskola 1989.-
2016.” atklāšana par godu skolas 180. jubilejai 

31. maijs 14.00 Skolas ielā 1, Vārkavā Dvēseliska 
koncertprogramma un sirsnīga kopābūšana “Gar 
baltiem ceļmalas krustiem mēs katrs ejam uz 
padebešiem ziliem..” 
Ieeja bez maksas.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

6. maijs – 30. jūnijs Ceļojošā izstāde “Baba, kuru 
škārsteikla bārni vaira napīdzeivos”

Aglonas BJBLPC “Strops”

4. maijs Instagram konkurss “Latvijas dārgumi”

9. maijs Māmiņdienas radošā darbnīca

15. maijs Gatavošana un sarunas jauniešiem 
“Cepiens”

Jauniešu centrs “Četri”

17. maijs Mafijas vakars

22. maijs Spēlfilma - komēdija “Vecāku sapulce” 
Ieejas maksa 3 EUR.

MJIC “Pakāpieni”

18. maijs Laimes rata izaicinājums

23. maijs Riebiņu vidusskolā Sportiskais 
izaicinājums

29. maijs Velo izbrauciens

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/
vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt 
sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli 
var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas 
līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. 
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Biļešu Paradīze nodrošina 
tiešsaistes biļešu tirdzniecību 
un administrēšanu uz dažādiem 
pasākumiem, izrādēm un 
koncertiem, kultūras norisēm 
dažādās Latvijas kultūrvietās, arī 
Preiļu Kultūras namā. Aicinām 
ikvienu iedzīvotāju iegādāties 
biļetes “Biļešu Paradīzē” Preiļu 
Kultūras nama kasē. Informējam, 
ka iegādājoties biļetes “Biļešu 
paradīzes” tirdzniecības vietās, 
arī Preiļu Kultūras namā, par 
biļešu iegādi pakalpojuma 
maksa netiek piemērota.”  

Preiļu Kultūras namā darbojas  
“Biļešu Paradīzes” kase

2025. gada martā mūžībā devušies
Preiļos Anna Jefremova (1927), Viktors Belikovs(1945), Staņislavs Zīmelis (1938),  
Albīna Sondore (1939), Antoņina Smane (1956),
Aizkalnes pagastā Tekla Ziemele (1938),
Rušonas pagastā Dainis Jaudzems (1986), Vitālijs Jakovļevs (1969),
Pelēču pagastā Jānis Švarnovičs (1983),
Stabulnieku pagastā Vitālijs Ūsāns-Erts (1960),
Galēnu pagastā  Marija Ļepetuhina (1949), Jāzeps Gorožnieks (1953),
Riebiņu pagastā Grigorijs Isajevs (1955),  Agafija Detkova (1942),  Anfims Šalajevs (1931),
Preiļu pagastā Andrejs Jeršovs (1956), Pēteris Upenieks (1945),  Jevdokija Terentjeva (1934),
Saunas pagastā Antons Pastars (1941),
Aglonas pagastā Anatolijs Kokalis (1950),
Upmalas pagastā Tekla Sola (1934),
Rožkalnu pagastā Jānis Pākste (1954),
Sīļukalna pagastā Jānis Trokša (1948).

Dati par Preiļu novadā deklarētām personām. 
Preiļu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem.


